УИД 50RS0014-01-2021-000188-48

№ 1-24/21

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 02 марта 2021 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Гуркина С.Н.,

при секретаре - помощнике судьи Антоновой Я.Я.,

с участием гос. обвинителя – пом.прокурора г. Ивантеевки Солдаткиной Т.В., 

подсудимой К.,

защитника – адвоката Яшкина В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

К. совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

К., имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, 02 декабря 2020 года, в вечернее время принесла в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 31,61 г, что является крупным размером, которое расфасовала в 56 свертков (объект 1-1,90 г, объект 2 - 2,02 г, объект 3-1,85 г, объект 4-1,96 г, объект 5 – 0,31 г, объект 6 - 0,31 г, объект 7 - 0,29 г, объект 8 - 0,30 г, объект 9-0,31 г, объект 10- 0,30 г, объект 11 - 0,33 г, объект 12 - 0,229 г, объект 13 - 0,30 г, объект 14 - 0,31 г, объект 15 – 0,45 г, объект 16 - 0,31 г, объект 17 - 0,31 г, объект 18 - 0,31 г, объект 19 - 0,31 г, объект 20 – 0,31 г, объект 21 - 0,35 г, объект 22 - 0,20 г, объект 23 - 0,21 г, объект 24 - 0,22 г, объект 25 – 0,22 г, объект 26 - 0,21 г, объект 27 - 0,20 г, объект 28 - 0,22 г, объект 29 - 0,20 г, объект 30 – 0,22 г, объект 31 - 0,23 г, объект 32 - 0,22 г, объект 33 - 0,23 г, объект 34 - 0,21 г, объект 35 – 0,18 г, объект 36 - 0,53 г, объект 37 -0,51 г, объект 38 - 0,48 г, объект 39 - 0,54 г, объект 40 – 0, 52 г, объект 41 - 0,50 г, объект 42 - 0,51 г, объект 43 - 0,50 г, объект 44 - 0,52 г, объект 45 – 0, 50 г, объект 46 - 0,56 г, объект 47 - 0,95 г, объект 48 - 0,99 г, объект 49 - 0,99 г, объект 50 – 0,98 г, объект 51 - 0,99 г, объект 52 - 0,95 г, объект 53 - 0,98 г, объект 54 - 1,03 г, объект 55 - 0,99 объект 56 - 0,99 г), которые поместила в картонную коробку и незаконно, умышленно хранила без цели сбыта в период времени с 02 декабря 2020 года до второй половины дня 03 декабря 2020 года. 03 декабря 2020 года Е,, забрал вышеуказанную картонную коробку с наркотическим средством героин (диацетилморфин) и вынес ее из квартиры К., а 12 декабря 2020 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 45 минут Е,, находясь в кабинете № 3 ОП по г.о. ФИО1 МВД России «Пушкинское» добровольно выдал сотрудникам полиции вышеуказанную картонную коробку с 56 свертками с веществом, содержащим, согласно заключению эксперта № 1689 от 23 ноября 2020 года, наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 31,61 г.

Подсудимая К. в судебном заседании виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, просила строго ее не наказывать. 

Вина подсудимой К. помимо ее полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля Е, в судебном заседании, из которых следует, что он фактически с сентября 2020 года периодически ночует у К. Он употребляет наркотическое средство марихуана. К. употребляет наркотическое средство соль. К. постоянно куда-то уходила из дома на несколько часов, ему она ничего не говорила. Позже К. рассказала ему, что через интернет, с помощью приложения «Тор» устроилась работать закладчиком наркотических средств в магазин «Панелька». В ее обязанности входило, забрать наркотик из тайника-закладки, координаты и фотографию с местом закладки ей присылал куратор магазина в личном сообщении на сайте магазина. Каждый раз она забирала закладку с наркотиком в г. Москва в разных местах. Она просила его съездить за наркотиком вместе с ней за компанию, денежных средств он за это не получал, наркотические средства в руки не брал. После того как К. забирала закладку с наркотиком, она должна была его расфасовать на более мелкие дозы, по 1 грамму, по 2 грамма, по 5 грамм, по-разному, в этом количестве и какой должен быть вес наркотика ей определял куратор магазина. После чего расфасованный наркотик она прятала в тайники-закладки. Место для тайников-закладок выбирала сама. К. просила его сходить с ней, пользовалась его телефоном для фотографирования мест тайников-закладок. В какие конкретно места К. прятала наркотики он не видел. Фасовкой наркотика К. занималась у себя дома, а оборудовала тайники-закладки в основном в г. Москва и иногда в Ивантеевка Московской области. В начале декабря 2020 года точную дату он не помнит, К. сказала ему, о том, что ему необходимо съездить с ней в г. Москва и забрать сверток с наркотическим средством. Он согласился. Они съездили с ней, забрали сверток, и поехали обратно домой. Когда они приехали домой он узнал, что в свертке находится наркотическое средство героин, он возмутился, так как он против героина и сказал К., что ей нужно бросать эту работу. К. ответила ему, что доделает эту работу, получит свою заработную плату и тогда бросит ее. Она расфасовала часть героина, а другую часть положила в бело-синюю картонную коробку и хотела хранить у себя дома, на что он сказал, героин дома хранить нельзя, и предложил его спрятать, на что она согласилась. В этот же день он забрал коробку с наркотическим средством героин и вышел из квартиры и не далеко от их дома бросил ее в кусты. Где он прятал наркотики К. не говорил, а она не спрашивала. Электронные весы, с помощью которых она фасовала наркотические средства выбросила в мусорное ведро и в последствии вынесла на помойку. 11.12.2020 он находился дома и попросил К. взять листок бумаги и написать записку следующего содержания: «в коробке находится предположительно наркотики, хотим отдать вам». К. написала записку. После чего он взял записку, сказал, что все объяснит потом и вышел из дома. Недалеко от дома, примерно в 21 час 20 минут он увидел автомобиль сотрудников ДПС, подошел к ним, отдал коробку, сказав, что в ней находится наркотическое средство. Он это сделал, потому, что хочет, чтобы К. прекратила распространять и употреблять наркотические средства. Сотрудники полиции доставили его в отдел полиции, где в одном из кабинетов, он добровольно выдал коробку с наркотическим средством. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и все участвующие лица. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля Р. о том, что 11 декабря 2020 года с инспекторами ОБ ППСП М., А. и Ю. в ОП по г.о. Ивантеевка был доставлен Е, и сообщили, что Е,, находясь около дома № 28 по Советскому пр-ту г. Ивантеевки Московской области подошел к сотрудникам ДПС ОГИБДД, хотел выдать находящуюся при нем коробку белого цвета. После чего, Е, находясь в служебном кабинете № 3 ОП по г.о. Ивантеевка, в присутствии двух понятых добровольно выдал, находящиеся в белой коробке около 50 свертков с наркотическим средством героин, точнее он не помнит, и пояснил что нашел данную коробку и увидев патрульную машину сотрудников ДПС, решил выдать содержимое коробки сотрудникам полиции. Впоследствии Е, сообщил, что данные свертки с наркотическим средством принадлежали К., с которой он проживал, и которая хранила их в своей квартире.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Н. о том, что 12.12.2020 сотрудники полиции пригласили ее принять участие в досмотре женщины в качестве понятой. Она согласилась. В помещении ОП по г.о. Ивантеевка, в одном из кабинетов, сотрудница полиции разъяснила ей и второй понятой права и обязанности понятых, досматриваемой женщине, которая представилась как К. - права досматриваемой, после чего, с применением видеосъемки, произвела досмотр последней. В ходе досмотра в правом боковом кармане пальто был обнаружен мобильный телефон. К. пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей. Обнаруженный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт. Конверт был заклеен, опечатан и заверен ее подписью и подписями участвующих лиц, в том числе и подписью К. По факту досмотра был составлен протокол.

Показаниями свидетеля Л. И.И., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 11 декабря 2020 года примерно в 21 час 20 минут в ходе несения службы совместно с инспектором ИДПС ОГИБДД Ш. А.А. на маршруте патрулирования по адресу: 

<

...> они оформляли ДТП, когда к ним подошел мужчина, и сообщил, что нашел коробку белого цвета, в которой, по его мнению, находится наркотическое средство. При проверке документов было установлено, что данный гражданин - Е, Было принято решение о вызове сотрудников ОБ ППСП и доставлении его в ОП по г.о. Ивантеевка для дальнейшего разбирательства. В ОП по г.о. Ивантеевка, Е, добровольно выдал 56 свертков с наркотическим средством героин, которые находились в указанной выше коробке (л.д. 108-109).

Показаниями свидетеля Ш. А.А., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 11 декабря 2020 года в ходе несения службы совместно с инспектором ИДПС ОГИБДД Л. И.И. на маршруте патрулирования по адресу: 

<

...> они оформляли ДТП, когда примерно в 21 час 20 минут к ним подошел мужчина, и сообщил, что нашел коробку белого цвета, в которой, по его мнению, находится наркотическое средство. Гражданин был установлен как Е, Далее, было принято решение о вызове сотрудников ОБ ППСП и доставлении его в ОП по г.о. Ивантеевка для дальнейшего разбирательства. В ОП по г.о. Ивантеевка Е, добровольно выдал 56 свертков с наркотическим средством героин, которые находились в указанной выше коробке (л.д. 110-111).

Показаниями свидетеля М., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 11 декабря 2020 года около 21 часа 35 минут он, совместно с полицейскими ОБ ППСП А. и Ю. находился на маршруте патрулирования в г. Ивантеевке, когда им от инспектора ДПС Ш. И.И. по радиостанции поступило сообщение об оказании помощи около дома № 28 по Советскому пр-ту г. Ивантеевки Московской области. Прибыв по указанному адресу, инспекторы ДПС указали на мужчину, в руках у которого находилась белая коробка, также инспектора пояснили, что данный гражданин, как было установлено Е,, обратился к ним и хотел добровольно выдать сотрудникам полиции, т.к. с его слов, в коробке находилось наркотическое средство. В связи с тем, что сотрудники ДПС оформляли ДТП, они попросили их доставить Е, в ОП по г.о. Ивантеевка для дальнейшего разбирательства. По прибытии в отдел полиции были приглашены сотрудники ОНК, которым Е, добровольно выдал наркотическое средство героин, находящееся в свертках в указанной выше коробке (л.д. 112-113).

Показаниями свидетеля А., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 11 декабря 2020 г. примерно в 21 часа 35 минут он, совместно с полицейскими ОБ ППСП М. и Ю. находился на маршруте патрулирования в г. Ивантеевке, когда им по радиостанции от инспектора ДПС Ш. И.И. поступило сообщение об оказании помощи около дома № 28 по Советскому пр-ту г. Ивантеевки Московской области. Прибыв по указанному адресу, сотрудники ДПС указали на мужчину, в руках у которого находилась белая коробка, также они пояснили, что данный гражданин, как было установлено, Е, обратился к ним и хотел добровольно выдать ее сотрудникам полиции, т.к. с его слов, в ней находится наркотическое средство. В связи с тем, что сотрудники ДПС оформляли ДТП, они попросили их доставить Е, в ОП по г.о. Ивантеевка для дальнейшего разбирательства. По прибытии в отдел полиции были приглашены сотрудники ОНК, которым Е, добровольно выдал наркотическое средство героин, находящееся в свертках в указанной выше коробке (л.д. 114-115).

Показаниями свидетеля Ю., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 11 декабря 2020 года он, совместно с полицейскими ОБ ППСП М. и А., примерно в 21 часа 35 минут находился на маршруте патрулирования в г. Ивантеевке, когда им по радиостанции от инспектора ДПС Ш. И.И. поступило сообщение об оказании помощи около дома № 28 по Советскому пр-ту г. Ивантеевки Московской области. Они прибыли по указанному адресу, где сотрудники ДПС указали нам на мужчину, в руках у которого находилась коробка белого цвета, также они пояснили, что данный гражданин, как было установлено, Е, обратился к ним и хотел добровольно выдать ее сотрудникам полиции, т.к. с его слов, в ней находится наркотическое средство. В связи с тем, что сотрудники ДПС оформляли ДТП, они попросили их доставить Е, в ОП по г.о. Ивантеевка для дальнейшего разбирательства. По прибытии в отдел полиции были приглашены сотрудники ОНК, которым Е, добровольно выдал наркотическое средство героин, находящееся в свертках в указанной выше коробке (л.д. 116-117).

Показаниями свидетеля Б., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 12.12.2020 года она находилась в г. Ивантеевке, когда к ней подошли сотрудники полиции и пригласили ее принять участие в осмотре женщины в качестве понятой. Она согласилась и вместе с ними проследовала в помещение ОП по г.о. Ивантеевка, где в одном из кабинетов сотрудница полиции разъяснила ей и второй понятой права и обязанности понятых, досматриваемой женщине, которая представилась как К. - права досматриваемой. Далее, сотрудница полиции, с применением видеосъемки произвела досмотр последней, в ходе которого в правом боковом кармане пальто был обнаружен мобильный телефон. К. пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей. Обнаруженный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт. Конверт был заклеен, опечатан и заверен ее подписью и подписями участвующих лиц, в том числе и подписью К. По факту досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписалась она и все участвующие в досмотре лица, в том числе и досматриваемая (л.д. 120-121).

Показаниями свидетеля Х., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 13 декабря 2020 года в ОП по г.о. Ивантеевка была доставлена К., которая сообщила о совершенном ею преступлении, после чего добровольно, без какого-либо принуждения написала явку с повинной, в которой сообщила, что с конца сентября 2020 года посредством сети интернет, с помощью мобильного приложения-браузера «Тор» работает закладчицей наркотических средств в магазин «Панелька». В ее обязанности входило: забирать наркотики из тайников-закладок, координаты и фотографию с местом закладки ей присыпал куратор магазина в личном сообщении на сайте магазина. Каждый раз, когда она забирала закладку с наркотиком в г. Москве в различных местах, вес наркотиков составлял от 20 до 50 граммов. После того, как она забирала закладку с наркотиком, она должна была его расфасовать на более мелкие дозы, по 1 грамму, по 2 грамма, по 5 граммов. Расфасованный наркотик она прятала в тайники-закладки. Место для тайников-закладок выбирала сама. Каждый оборудованный тайник она фотографировала на свой мобильный телефон. Данная программа моментально присваивала сделанной фотографии географические координаты, а сами фотографии с географическими координатами она выкладывала на сайт магазина «Панелька» для дальнейшей продажи тайников-закладок с наркотиками. По договоренности с куратором магазина она должна была получать заработную плату в размере от 400 до 700 рублей за один сделанный ею тайник с наркотиками, оплата зависела от веса наркотика в тайнике-закладке. Фасовкой наркотика она занималась у себя дома, а оборудовала тайники-закладки в основном в г. Москве и иногда в г. Ивантеевке Московской области. 01.12.2020 ей написал куратор магазина о том, что необходимо приехать в Москву и забрать очередной сверток с наркотическим средством из тайника-закладки. 02.12.2020 она приехала по вышеуказанному адресу совместно с Е, Написала куратору, что забрала сверток с наркотиками. Куратор пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство героин массой около 50 граммов. Она ответила куратору, что с героином работать не хочет, и хочет получить свои заработанные денежные средства, вернуть героин обратно и больше не работать закладчиком наркотиков. Куратор сказал ей, чтобы она доделала свою работу до конца, то есть расфасовала и разложила наркотическое средство героин по тайникам-закладкам, после чего он выплатит ей все ее заработанные денежные средства. Дома она расфасовала героин в свертки с помощью электронных весов. Всего получилось около 50-60 свертков, внутри каждого из которых находилось наркотическое средство героин. 03.12.2020 часть свертков с наркотическим средством героин она разложила по тайникам-закладкам г. Ивантеевке Московской области, остальную часть свертков с наркотическим средством героин убрала в бело-синюю картонную коробку и хотела хранить у себя дома. Оставшуюся часть свертков с «героином хотела вернуть куратору после выплаты заработной платы. Ее сожитель Е, сказал, что наркотики дома хранить нельзя. Он также сказал, что заберет указанную коробку со свертками и спрячет. 03.12.2020 в вечернее время Е, забрал вышеуказанную коробку с наркотиками и вышел из квартиры. 11.12.2020 Е, попросил ее взять листок бумаги и написать записку, о том, что в коробке находится предположительно наркотики, хотим отдать вам. Она написала записку. После чего Е, взял записку, сказал, что все объяснит позже и ушел из дома. Отнести наркотическое средство «героин» в полицию она не хотела и не собиралась этого делать. Далее в кабинете № 205 ОП по г.о. Ивантеевка о/у Ц. в присутствии двух понятых и с применением видеосъемки был поведен личный досмотр К., в ходе которого у нее в правом боковом кармане куртки, надетой на ней, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» с сим-картой «Ростелеком». По данному факту составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, мобильный телефон упакован в бумажный конверт (л.д. 122-124).

Показаниями свидетеля Ц., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 12 декабря 2020 года в ОП по г.о. ФИО1 МВД России «Пушкино» была доставлена К., которая добровольно, без какого-либо принуждения, написала явку с повинной, в которой сообщила о совершенном ею преступлении, а именно, хранении наркотического средства героин. После чего, ею, в кабинете № 205 в присутствии двух понятых, с применением видеосъемки, проведен личный досмотр К., в ходе которого в правом наружном боковом кармане пальто был обнаружен и изъят мобильный телефон. По данному факту К. пояснила, что изъятый у нее мобильный телефон принадлежит ей. Указанный выше мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, на котором все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица, поставили свои подписи (л.д. 125-126).

Показаниями свидетеля П., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 12.12.2020 он находился в г. Ивантеевке, когда к нему подошли сотрудники полиции и пригласили принять участие в качестве понятого при добровольной выдачи. Он согласился и вместе с ними проследовал в помещение ОП по г.о. Ивантеевка, где в одном из кабинетов мужчина, который представился как Е,, добровольно, без какого-либо принуждения, выдал сотрудникам полиции коробку, в которой находились 56 свертков обмотанных изолентой разного цвета с веществом внутри и пояснил, что нашел данную коробку и увидев патрульную машину решил выдать ее содержимое сотрудникам полиции. Указанная коробка с 56 свертками внутри была упакована в полимерный пакет, заклеена, опечатана и заверена его подписью и подписями участвующих лиц, в том числе и подписью Е, По факту досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались он и все участвующие лица (л.д. 127-128).

Показаниями свидетеля О., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 12.12.2020 сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при добровольной выдачи. Он согласился и вместе с ними проследовал в помещение ОП по г.о. Ивантеевка. В отделе полиции, в одном из кабинетов мужчина, который представился как Е,, добровольно, без какого-либо принуждения, выдал сотрудникам полиции коробку, в которой находились 56 свертков, обмотанных изолентой разного цвета с веществом внутри, и пояснил, что нашел данную коробку, и увидев патрульную машину решил выдать ее содержимое сотрудникам полиции. Указанная выше коробка с 56 свертками внутри была упакована в полимерный пакет. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались он и все участвующие лица (л.д. 129-130).

Вина К. также подтверждается и другими письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, которые добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и относимыми:

- актом добровольной выдачи 56 свертков с наркотическим веществом Е, (л.д. 7-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2020, в ходе которого изъят мобильный телефон марки Самсунг (л.д.9-12);

- протоколом личного досмотра К., согласно которому в правом наружном боковом кармане ее пальто обнаружен и изъят мобильный телефон Ксиаоми с сим-картой Ростелеком (л.д. 15); 

- протоколом явки с повинной К. (л.д.16-18);

- справкой об исследовании №12/1-2658 от 12.12.2020 (л.д. 14)

- заключением физико-химической экспертизы №1847 от 25.12.2020, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ добровольно выданных Е, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). 

- и другими материалами уголовного дела.

Суд считает вину подсудимой К. полностью установленной и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой К. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о ее личности, то, что на учете в ПНД и НД не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание К. суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой отсутствуют. 

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного не признаёт отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения (л.д. 150-151).

Определяя размер наказания, суд также учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех этих данных суд считает возможным назначить К. наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, поскольку суд считает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания. Также суд считает возможным не назначать К. дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией части 2 ст. 228 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую, а также для применения ст. 64 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

К. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года; на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать УСЛОВНЫМ с испытательным сроком на ДВА года; обязать ее в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в два месяца являться в этот государственный орган для регистрации. 

Меру пресечения К. – домашний арест изменить на подписку о невыезде, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- CD-R–диск с видеозаписью личного досмотра, протокол осмотра мобильного телефона, материалы проверки от 11.12.2020 – хранить в уголовном деле; 

- мобильный телефон «Samsung» с сим-картой «Ростелеком» и мобильный телефон Xiaomi с сим-картой Ростелеком, хранящиеся в материалах дела в бумажных конвертах - возвратить Е, и К., соответственно, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: ГУРКИН С.Н.